
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кировская школа-гимназия №2»  

Кировского района Республики Крым 

(МБОУ «Кировская школа-гимназия №2») 

 

ПРИКАЗ 
 

12 февраля 2025  г.                                                                                         № 34-о/д 

 

Об организации работы по выбору  

 модулей комплексного учебного  

курса «Основы религиозных  

культур и светской этики» 

 

Во исполнение части 1 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон); части 1, 2 статьи 87 Федерального закона права выбора родителями 

(законными представителями) обучающихся одного из учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), включенных в основные общеобразовательные 

программы, направленных на получение обучающимися знаний об основах 

духовно-нравственной культуры народов Российской Федерации, о 

нравственных принципах, об исторических и культурных традициях мировой 

религии (мировых религий) или альтернативных им учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей),   с целью организации  работы по  выбору 

родителями (законными представителями) обучающихся одного из модулей 

комплексного учебного курса «Основы  религиозных культур и светской 

этики» (далее – ОРКСЭ)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

     1. Назначить ответственным за организацию  работы по  выбору родителями 

(законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного 

учебного курса ОРКСЭ заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе Кириленко Н.А. 

      2. Классным руководителям 3-х классов Акишиной Е.П., Власовой Н.А., 

Люмановой Э.Э.: 

      1.1.До 5 марта 2025 г. обеспечить родителей информацией о дате 

родительского собрания в классе с указанием темы собрания . 

      1.2. 28 марта 2025 г. провести родительские собрания по выбору 

родителями (законными представителями) обучающихся одного из модулей 

комплексного учебного курса ОРКСЭ.  

       1.3. Заполнить заявления родителей о выборе модуля комплексного 

учебного курса ОРКСЭ (приложение 1) и  оформить    протокол родительского 

собрания класса (приложение 2). 

       1.4. Первого апреля 2025 г. оформленный протокол родительского 

собрания класса и  заявления сдать  ответственному за  организацию  работы 



Кириленко Н.А. 

        2. Ответственному за организацию работы по  выбору родителями 

(законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного 

учебного курса ОРКСЭ  Кириленко Н.А.: 

        2.1. Передать лист сводной информации (Приложение № 3) о выборе 

модулей учебного курса в МКУ «Центр  по обеспечению деятельности 

образовательных учреждений Кировского района Республики Крым». 

       2.2. Обеспечить сохранение заявлений о выборе модулей курса ОРКСЭ, 

протоколы родительских собраний и  лист сводной информации в сейфе в 

течение 5 лет. 

       3. Инженеру – электронику Кметь А.Н.: 

       3.1. Разместить информацию о выборе модулей курса ОРКСЭ на сайте 

школы. 

      4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Кириленко Н.А. 

Директор школы                                           Н.Б. Радченко 

Ознакомлены:      

№ ФИО Дата Подпись  

1 Кириленко Надежда Андреевна   

2 Акишина Елена Павловна   

3 Власова Наталья Анатольевна   

4 Люманова Эльна Энверовна   

5 Кметь Андрей НИколаевич   
                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        



                                                                             Приложение 1                            

к приказу МБОУ «Кировская 

                                                                                         школа-гимназия №2» 

                                                                                                от 12.02.2025 г. № 34-о/д 

 

Директору   МБОУ 

«Кировская школа-гимназия 

№2» Н.Б.Радченко 

_________________________

________________________

____ 

Заявление 

Мы, родители (законные представители) учащегося 3  класса МБОУ «Кировская 

школа-гимназия №2» (Ф.И. ребенка), из 

предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса "Основы религиозных 

культур и светской этики": 

"Основы православной 

культуры", "Основы исламской 

культуры", "Основы 

буддийской культуры", 

"Основы иудейской культуры" 

"Основы религиозных культур народов 

России",  

"Основы светской этики" 

выбираем для своего ребенка изучение модуля (написать от руки): 

Дата "   " 20 г. 

  (Ф.И.О.)    

(подпись) 

  (Ф.И.О.)    

(подпись) 



                                                                             Приложение 2                           

к приказу МБОУ «Кировская 

                                                                                         школа-гимназия №2» 

                                                                                                от 12.02.2025 г. № 34-о/д 

 

Протокол 

родительского собрания 3 "" класса 

 

МБОУ «Кировская школа-гимназия №2» Кировского района Республики Крым 

(наименование, место нахождения образовательной организации) 
 

Результаты выбора родителями (законными представителями) обучающихся 

  3 "__" класса модулей комплексного курса "Основы религиозных культур и 

светской этики": 

 

Название модуля Число учащихся (число цифрами и 

письменно) 

Основы православной культуры  

Основы исламской культуры  

Основы буддийской культуры  

Основы иудейской культуры  

Основы религиозных культур народов России  

Основы светской этики  

 

Дата "   " _ 20 г. 

Классный руководитель 

 (Ф.И.О.) (подпись) 

Председатель родительского комитета класса 

  (Ф.И.О.) (подпись) 



                                                                             Приложение 3                           

к приказу МБОУ «Кировская 

                                                                                         школа-гимназия №2» 

                                                                                                от 12.02.2025 г. № 34-о/д 

 

 

Лист сводной информации 

о результатах выбора родителями (законными представителями) 
обучающихся модулей комплексного учебного курса "Основы религиозных 

культур и светской этики" 

 

Образовательная организация МБОУ «Кировская школа-

гимназия №2» Кировского 

района Республики Крым 

 

Название модуля Число учащихся (число цифрами и 

письменно) 

Основы православной культуры  

Основы исламской культуры  

Основы буддийской культуры  

Основы иудейской культуры  

Основы религиозных культур народов России  

Основы светской этики  

 

"    ___" 20 г. 

 

Директор: Н.Б.Радченк  (подпись) 

 

Председатель 

родительского 

комитета 

 (Ф.И.О.)

 (подпись)  

 

 

 


